
    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

DELIBERA N.  27/ 2025                                                                                    SEDUTA DEL 07.07.2025  

  

OGGETTO: Approvazione del Protocollo di intesa per la prosecuzione del percorso federativo tra i 

conservatori di Firenze - Livorno - Lucca – Siena; IE. 

 

 L’anno duemilaventicinque, addì 07 del mese di luglio, alle ore 08.30, convocato mediante apposito avviso in 

videoconferenza tramite la piattaforma google meet e in presenza presso l’Istituto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

ANTONIO ANICHINI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in videoconferenza; 

ALESSANDRO PALLASSINI rappresentante del MUR in presenza; 

ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena, in videoconferenza; 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI:  

ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di Siena; 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il MUR in 

videoconferenza.                 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa, Dott.ssa ALESSANDRA MARIA SPIRITO con funzioni di 

segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra 

indicato.  

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

DELIBERA N.  27/ 2025                                           SEDUTA DEL 07.07.2025 

  

OGGETTO: Approvazione del Protocollo di intesa per la prosecuzione del percorso federativo tra i 

conservatori di Firenze - Livorno - Lucca – Siena; IE. 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 

autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio R. Franci di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che stabilisce 

il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione e l’art. 8, 

relativo alle competenze del CdA; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca di statizzazione n. 1189 del 

14.10.2022;  

 

VISTO il Progetto di Federazione sottoscritto tra il Conservatorio di Musica “Luigi Cherubini” di Firenze 
(C.F. 80025210487), il Conservatorio di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (C.F. 80007520499), Il 
Conservatorio di Musica “Luigi Boccherini” di Lucca (C.F. 01768220467) e il Conservatorio di Musica 
“Rinaldo Franci” di Siena (C.F. 01197560525), in persona rispettivamente degli allora rappresentanti 
p.t., nel settembre del 2019 (prot. N. 5333 del 28/09/2019), siglato nella prospettiva di statizzazione dei 

conservatori di Siena, Lucca e Livorno e di avvicinamento al sistema universitario pur nel mantenimento delle 

peculiarità proprie delle istituzioni AFAM; 

 

PREMESSO che, nell’ambito della collaborazione tra i quattro Conservatori, sono già state realizzate, 
nel corso degli ultimi anni, significative attività, con partnership in parte comuni a tutti e quattro i 
Conservatori (quale ad esempio la produzione orchestrale);  
 
PREMESSO che tra le partnership di cui sopra è di particolare rilievo la Convenzione per la realizzazione 
dei corsi di dottorato in forma associata in “Musica, scienze e tecnologia: lo studio della performance e 
della percezione musicale attraverso neuroscienze e bioingegneria”, finanziato con risorse a valere sul 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

PNRR (art. 3, comma 3 D.M. MUR 470/2024 e D.M. MUR n. 630/2024) tra i conservatori di Lucca, Livorno 
e Siena;  
 

CONSIDERATA la volontà e l’opportunità delle citate istituzioni “di proseguire in un’opera di programmazione 

e valutazione delle attività realizzate in ciascun Conservatorio, e finalizzate alla massima qualificazione dei 

rispettivi percorsi formativi e dell’efficacia complessiva delle singole Istituzioni, nel rispetto e nella 

valorizzazione delle specifiche identità di ciascuna”, come riportato nella bozza di protocollo; 

 

CONSIDERATO, altresì, che la presenza storica e il radicamento di ciascuno dei Conservatori sono un valore 

aggiunto e riconosciuto nei rispettivi territori, sia nell’ambito dell’attività formativa accademica che di terza 

missione, e che dalla collaborazione può derivare un arricchimento reciproco; 

 

VISTA la volontà di proseguire la collaborazione già in essere mediante attività individuate in particolare 
nei seguenti ambiti tenuto conto delle strutture e del territorio sul quale insistono i singoli Conservatori:  
• progetti didattici e di ricerca 
• programmazione artistica 
• servizi di gestione delle Istituzioni 
con l’obbiettivo di una ricaduta positiva in termini di miglioramento dei servizi offerti e di 
efficientamento delle risorse per ognuno dei sottoscrittori del presente protocollo, in favore di una 
visione regionale e complessiva del sistema dell’alta formazione musicale; 
 
VISTA la bozza di protocollo di intesa per la prosecuzione del percorso federativo tra i conservatori di 
Firenze - Livorno - Lucca – Siena, in allegato alla presente deliberazione e parte integrante della stessa 
e con la volontà indicata che tale protocollo produce effetti anche a fronte di specifici 
accordi/convenzioni tra alcuni di essi; 
 

CONSIDERATO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

Approvata con votazione palese e unanime anche per l’immediata eseguibilità 
 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, come richiamato in 

narrativa; 
2. Di approvare la bozza di protocollo Approvazione del Protocollo di intesa per la prosecuzione del percorso 

federativo tra i conservatori di Firenze - Livorno - Lucca – Siena, in allegato alla presente deliberazione e 

parte integrante della stessa; 
3. di approvare con voto palese e unanime la presente deliberazione anche per l’immediata eseguibilità. 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 

 

La Presidente 

        Prof.ssa Anna Carli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA PER LA PROSECUZIONE DEL PERCORSO FEDERATIVO TRA I 
CONSERVATORI di FIRENZE - LIVORNO - LUCCA - SIENA 
 
 
 
Il Conservatori di Musica “Luigi Cherubini” di Firenze (C.F. 80025210487) in persona del Presidente, 
legale rappresentante pro tempore, Dott.ssa Rosa Maria Di Giorgi nonché del Direttore pro-tempore 
Prof. Giovanni Pucciarmati in qualità di rappresentante legale in ordine alla didattica, la ricerca, le 
sperimentazioni e la produzione, entrambi domiciliati per la loro carica presso l’Istituto posto in Piazza 
delle Belle Arti, 2 – 50122 Firenze, di seguito indicato Conservatorio di Firenze.  
 
Il Conservatorio di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno (C.F. 80007520499) in persona del Presidente, 
legale rappresentante pro-tempore, Prof. Emanuele Rossi, nonché del Direttore pro-tempore, Prof. 
Federico Rovini, in qualità di rappresentante legale in ordine alla didattica, la ricerca, le sperimentazioni 
e la produzione, entrambi domiciliati per la loro carica presso l’Istituto posto in Via Galileo Galilei n. 40, 
57122 Livorno, di seguito indicato Conservatorio di Livorno.  
 
 
Il Conservatorio di Musica “Luigi Boccherini” di Lucca (C.F. 01768220467) in persona del Presidente, 
legale rappresentante pro tempore, Avv. Maria Talarico, nonché del Direttore pro-tempore in qualità di 
rappresentante legale in ordine alla didattica, la ricerca, le sperimentazioni e la produzione, Prof. 
Massimo Morelli, entrambi domiciliati per la loro carica presso l’Istituto posto Piazza del Suffragio n.6, 
55100 Lucca, di seguito indicato Conservatorio di Lucca.  
 
 
Il Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci” di Siena (C.F. 01197560525) in persona del Presidente, 
legale rappresentante pro-tempore, Prof.ssa Anna Carli, nonché del Direttore pro-tempore Prof. 
Carlomoreno Volpini, in qualità di rappresentante legale in ordine alla didattica, la ricerca, le 
sperimentazioni e la produzione, entrambi domiciliati per la loro carica presso l’Istituto posto in Prato 
S. Agostino n.2, 53100 Siena, di seguito indicato Conservatorio di Siena.  
 
ribadendo la loro volontà di proseguire nel Progetto di Federazione sottoscritto tra tali istituzioni nel 
settembre del 2019, nella prospettiva di avvicinamento al sistema universitario pur nel mantenimento 
delle peculiarità proprie delle istituzioni AFAM; 
 
tenuto conto della volontà e dell’opportunità di proseguire in un’opera di programmazione e valutazione 
delle attività realizzate in ciascun Conservatorio, e finalizzate alla massima qualificazione dei rispettivi 
percorsi formativi e dell’efficacia complessiva delle singole Istituzioni, nel rispetto e nella valorizzazione 
delle specifiche identità di ciascuna; 
 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

premesso che nell’ambito della collaborazione tra i quattro Conservatori sono già state realizzate, nel 
corso degli ultimi anni, significative attività, con partnership in parte comuni a tutti e quattro i 
Conservatori (quale ad esempio la produzione orchestrale), in parte comuni ad alcuni di essi (quale ad 
esempio il dottorato di ricerca in “Musica, scienze e tecnologia: lo studio della performance e della 
percezione musicale attraverso neuroscienze e bioingegneria” tra i Conservatori di Siena, Lucca e 
Livorno); 
 
considerato altresì che la presenza storica e il radicamento di ciascuno dei Conservatori sono un valore 
aggiunto e riconosciuto nei rispettivi territori, sia nell’ambito dell’attività formativa accademica che di 
terza missione, e che dalla collaborazione può derivare un arricchimento reciproco;  

 
CONCORDANO  

 
di proseguire la collaborazione già in essere mediante attività individuate in particolare nei seguenti 
ambiti tenuto conto delle strutture e del territorio sul quale insistono i singoli Conservatori:  
• progetti didattici e di ricerca 
• programmazione artistica 
• servizi di gestione delle Istituzioni 
 
con l’obbiettivo di una ricaduta positiva in termini di miglioramento dei servizi offerti e di 
efficientamento delle risorse per ognuno dei sottoscrittori del presente protocollo, in favore di una 
visione regionale e complessiva del sistema dell’alta formazione musicale. La condivisione delle 
esperienze didattiche, di produzione e di ricerca proprie di ciascuna istituzione permetterà, nell’ottica 
del percorso federativo, di progettare nuove esperienze formative contribuendo in modo sostanziale 
allo sviluppo di nuove professionalità in ambito musicale. Il percorso federativo è inteso, da una parte, 
come garanzia del mantenimento per ogni istituzione di dimensioni autonomamente gestibili e tali da 
favorire il contatto diretto e l’interazione tra studenti, strutture didattiche e strutture amministrative e di 
governo, e dall’altra, come garanzia di raggiungere un “massa critica” che permetterà l’efficientamento 
e l’ampliamento/miglioramento dell’offerta formativa complessiva. 
 
Alla luce di quanto sin qui indicato, i quattro Conservatori concordano di operare al fine di: 

a) definire azioni congiunte per interessi comuni, con specifico riguardo alle relazioni con enti 
pubblici e privati, all’ottimizzazione delle risorse e all’efficientamento del sistema comples-
sivo; 

b) sviluppare azioni comuni finalizzate alla tutela del diritto allo studio dei propri studenti e al 
rafforzamento di tutte le opportunità già in essere, realizzate da ognuno dei Conservatori e 
rivolte agli iscritti agli altri Conservatori; 

c) definire azioni congiunte in ambito didattico, di ricerca e di terza missione, al fine di ottimiz-
zare la proposta complessiva in ambito regionale e favorire uno scambio sempre più intenso 
ed efficace tra le diverse istituzioni; 

d) privilegiare la partecipazione congiunta a eventuali progetti finanziati dall’Unione europea, 
dal Ministero, dalla Regione Toscana e da altri enti pubblici, anche insieme ad altre istitu-
zioni;  

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

e) adottare linee comuni per un’azione amministrativa collaborativa e sinergica, che consenta 
risparmi di spesa e realizzi maggiore efficienza dei risultati.  

 
Nell’ambito del presente Protocollo, i Conservatori potranno stipulare specifici accordi/convenzioni, 
anche tra alcuni di essi, per la realizzazione di attività e progetti negli ambiti sopra indicati. 
 
Per la realizzazione degli obiettivi di cui sopra, i Conservatori si impegnano a un confronto periodico tra 
di loro, soprattutto in relazione all’insorgere di problematiche coinvolgenti il sistema complessivo. 
  

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I



    
 

Conservatorio STATALE DI  MUSICA  
“Rinaldo Franci” DI Siena 

 

I S T I T U T O  D I  A L TA  F O R M A Z I O N E  M U S I C A L E  

 

  

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 
Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: presidente@conservatoriosiena.it 
 
 

 
Firme: 
 
________________________________ 
Conservatorio di Musica “Luigi Cherubini” di Firenze 
Il Presidente, Dott.ssa Rosamaria Di Giorgi 
Il Direttore, Prof. Giovanni Pucciarmati 
 
________________________________ 
Conservatorio di Musica “Luigi Boccherini” di Lucca 
Il Presidente, Avv. Maria Talarico 
Il Direttore, Prof. Massimo Morelli 
 
__________________________________ 
 
Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci” di Siena 
Il Presidente Prof.ssa Anna Carli 
Il Direttore, Prof. Carlomoreno Volpini 
 
________________________________ 
Conservatorio di Musica “Pietro Mascagni” di Livorno 
Il Presidente, Prof. Emanuele Rossi 
Il Direttore, Prof. Federico Rovini 
 
_________________________________ 
 

 

Firmato digitalmente da ANNA CARLI

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000027 - 07/07/2025 - UNICO - I


		2025-07-07T10:59:39+0000
	ANNA CARLI




